PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADODE SAO PAULO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Ofício 17/2020

Ref.: Oficio Vereador ns 336/2020

São Roque, 16 de Março de 2020.

Prezado Senhor,

Venho por este, esclarecer o que segue sobre a contratação de médicos especialistas em

cardiologia, neurologia e dermatologia.

Informo que o Departamento de Saúde é conhecedor de sua demanda de fila por

especialidade, já que centralizamos todos os encaminhamentos na nossa Central de Vagas.

Sobre as especialidades referidas em vosso ofício, informo que temos médico cardiologista

concursado em nosso quadro funcional que atende semanalmente na Unidade Central de Saúde e

nossa demanda é atendida dentro do próprio município e não há demanda reprimida para a

especialidade.

Já a neurologia e dermatologia citados, assim como oftalmologia e vascular são as principais

demandas que possuímos em especialidade. Já solicitamos abertura de Concurso Público, porém,

devido aos trâmites para a realização, também solicitamos abertura de Licitação para contratação

emergencial de empresa médica para prestação desses serviços.

Entendendo a importância desse atendimento dentro do Município e sabedores de que na

administração pública há critérios para a contratação de pessoal externo ao quadro funcional efetivo

que devem ser seguidos, informo, portanto, que tudo que estava a cargo desse Departamento foi feito

para resolver a situação.

Sendo o que se apresenta, agradecemos e renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

limo. Sr.

Marcos Roberto Martins Arruda

Vereador

-E ameia c.arolin^ias Gi
Diretora do De^rtamenti»

FtTrOCOlO CETSR MV032Í0/2M? - 2â/03/£gS« íí:3í

ake Silva

de Saúde